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BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA 

 

Analisou-se nesse boletim a balança comercial do Brasil e do município de Governador 

Valadares, bem como as exportações e importações dos produtos prevalecentes e dos principais 

parceiros comerciais no período de agosto de 2019. Os dados foram retirados do Ministério do 

Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC). 

 

RESULTADOS GERAIS 

 

No mês de agosto de 2019, a balança comercial fechou em superávit de US$ 3,181 bilhões, 

sendo uma combinação de exportações no valor de US$ 18,750 bilhões e importações de 

US$ 15,569 bilhões. No mesmo período de 2018 registrou-se uma exportação de 

aproximadamente US$ 21,552 bilhões, demonstrando uma decrescente variação percentual em 

torno 13,0%, as importações seguiram a onda de declínio do período fechando com uma 

desvalorização de 17,1%, tendo que as importações no mesmo período totalizaram US$ 18,778 

bilhões. Contrastando os saldos de um ano para outro contabilizou um desdobramento de 14,6%, 

sendo o saldo de agosto de 2019 US$ 3,181 bilhões e no mesmo período de 2018 o saldo 

registrado foi de US$ 2,774 bilhões, valido considera a observação que a soma do transacionado 

(A+B) para o período foi de US$ 34,320 bilhões e no mesmo período do ano anterior tem-se 

que a soma de (A+B) atingiram os US$ 40,330 bilhões tendo assim um enfraquecimento do 

transacionado de aproximadamente 14,9%. 

Explorando o comparativo de um mês para o outro, ou seja, de julho para agosto de 2019, pode-

se acompanhar as seguintes movimentações; uma queda nas exportações de 6,19%, as 

importações acompanharam a oscilação de decrescimento obtendo um aumento em torno dos 

12,34%. Nesse boletim, estudou-se a relação mês a mês como os meses anteriores e ainda 

estudou-se a relação mesmo período anual, ou seja, mesmo período do ano anterior de 2018. A 

tabela 01 apresentar os dados do mês. (Tabela01), a tabela 2 apresentará o comparativo do 

mesmo período do ano. (Tabela02) 

 

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil 

 

BALANÇA COMERCIAL 

   BRASIL   

    AGO – 2019 



Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 

 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) – (B) 

2019 72.353.003.870  55.576.644.539  16.545.928.820 

Janeiro 18.383.166.983 0.00 16.388.096.767 0.00 1.955.070.216 

Fevereiro  16.101.295.686 -12,41 12.620.439.078 -22,99 3.480.856.608 

Março 18.169.333.976 12,84 13.129.692.622 4,04 5.039.641.350 

Abril  19.698.577.583 8,4 13.628.216.940 3,8 6.070.360.643 

Maio 21.256.975.722 7,91 14.972.204.907 9,86 6.284.770.815 

Junho 18.024.889.082 -15,20 13.027.179.140 -12,99 4.997.709.942 

Julho 20.054.255.707 11,25 17.760.881.718 36,33                     2.293.373.989 

Agosto 18.750.942.991 -6,49 15.569.059.741 -12,35 3.181.883.250 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

  Tabela 02: Balança Comercial do Brasil 

BALANÇA COMERCIAL 

   BRASIL   

AGO – 2019/2018 

EXPORTAÇÃO (A) IMPORTAÇÃO (B) SALDO(A-B) 

 2019 2018  

Var.

%  

2019 2018  

Var.

%  

2019 2018  

Var.%  

JAN 18.578.919.238 17.027.188.994 9,1 16.386.529.724 14.202.766.580 15,4 2.192.389.514 2.824.422.414 -22,38 

FEV 16.293.155.972 17.409.947.212 -6,4 12.620.106.526 14.411.341.031 -12,4 3.673.049.446 2.998.606.181 22,49 

MAR 18.169.333.976 20.228.699.872 -10,2 13.129.692.622 13.808.687.820 -4,9 5.039.641.354 6.420.012.052 -21,5 

ABR 19.698.577.583 19.713.848.658 -0,1 13.628.216.940 13.792.173.075 -1,2 6.070.360.643 5.921.675.583 2,5 

MAI 21.256.975.722 19.325.063.725 9,99 14.972.204.907 13.260.789.020 12,91 6.284.770.815 6.064.274.705 3,63 

JUN 18.024.889.082 20.114.054.526 -10,4 13.027.179.140 14.324.850.972 -9,1 4.997.709.942 5.789.203.554 -9,1 

JUL 20.054.255.707 22.524.534.227 -11,0 17.760.881.718 18.651.023.993 -4,8 2.293.373.989 3.873.510.234 -40,79 

AGO 18.750.942.991 21.552.692.723 -13,0 15.569.059.741 18.778.067.740 -17,1 3.181.883.250 2.774.624.983 14,68 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

EXPORTAÇÕES 

 

As exportações no mês de agosto mostram US$ 10,312 bilhões referentes a produtos básicos, 

US$ 2,302 bilhões são atribuídos aos produtos semimanufaturados, US$ 6,135 bilhões em 

produtos manufaturados, já as operações especiais US$ 18 mil (Tabela 03). 

Sobressaem nos produtos básicos; soja mesmo que triturada, minério de ferro e seus 



concentrados, óleos brutos de petróleo, milho em grãos, carne de frango congelada fresca ou 

refrigerada (incluindo miúdos),   em produtos semimanufaturados; destacam-se a celulose, 

açúcar de cama, em bruto, produtos semimanufaturados de ferro ou aços, ferro-ligas, ouro em 

formas semimanufaturadas (para uso não monetário) já em produtos manufaturados; demais 

produtos manufaturados, automóveis de passageiros, óleos de combustíveis (óleo diesel,fuel-

oil,etc), óxidos e hidróxidos de alumínio e em quinto no ranking concentra a exportações de 

aviões . 

Os produtos que mais se evidenciam são;, minérios de ferro e seus concentrados (US$ 2,449 

bilhão), soja mesmo triturada (US$ 1,890 bilhões), óleos brutos de petróleo (US$ 1,698bilhão), 

milho em grão (US$ 1,338 milhões) e o quinto produto do ranking é classificado 

celulose(US$545 milhões), válido notar que nesse período os produtos básicos mesmo que 

individualizados são os predominantes. No que se estendem os parceiros de exportações do 

Brasil, evidenciam como os principais parceiros comerciais do mês de maio são; China, Estados 

Unidos, Argentina, Países Baixos (Holanda), Japão, a China ocupa o primeiro lugar de destaque 

desse ranking sendo responsável por cerca de US$ 5,357 bilhões. Em segundo lugar têm-se os 

EUA com aproximadamente US 2,300 bilhões, em terceiro lugar está a Argentina com cerca de 

US$ 790 milhões, a Holanda em quarto lugar com US$ 719 milhões e o Japão em quinto lugar 

com aproximadamente US$ 490 milhões. 

 

Tabela 03: Total de exportações brasileiras por fator agregado 

 

AGO -2019 

Ano/Mês 

 

2019 

TOTAL Básicos Semimanufatura

dos 

Manufaturados Industrializados Operações 

Especiais 

US$ FOB US$ FOB US$ FOB (A) US$ FOB (B) US$FOB(A) + 

(B) 

US$ FOB 

Janeiro 18.578.919.238 8.313.820.767 2.920.905.592 7.341.080.242 10.261.985.834 3.112.637 

Fevereiro  16.293.155.972 8.362.580.326 1.973.965.612 5.956.035.960 7930.001.572 574.074 

Março 18.169.333.976 9.738.130.323 2.282.447.707 6.147.978.810 8.430.426.517 777.136 

  Abril 19.698.577.583 10.235.627.741 2.561.510.447 6.900.284.714 9.461.795.161 1.154.681 

  Maio 21.256.975.722 11.207.234.440 2.947.850.190 7.101.757.480 10.049.607.670 133.612 

  Junho 18.024.889.082 9.569.289.681 2.455.279.396 5.997.656.518 8.452.656.518 2.663.487 

  Julho 20.054.255.707 11.053.829.670 2.396.822.295 6.603.597.841 9.000.420.136 5.901 

  Agosto 18.750.942.991 10.312.930.074 2.302.968.422 6.135.025.530 8.437.993.952 18.965 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

BRASIL 

Totais por Fator Agregado 



 

 

IMPORTAÇÕES 

 

As importações de agosto de 2019 fecharam com cerca de US$ 15.569 bilhões, sendo 

aproximadamente US$ 1,241 bilhão referente aos produtos básicos, em torno de US$ 823 

milhões são de produtos semimanufaturados e US$ 13,504 bilhões em produtos manufaturados. 

(Tabela 04) 

Os produtos básicos predominantes desse grupo no mês de julho foram; óleos brutos de petróleo, 

demais produtos básicos, trigo em grãos, gás natural e o quinto produto desse grupo ficou com 

os peixes congelados, frescos ou refrigerados, quanto aos produtos semimanufaturados 

sobressaem; demais produtos semimanufaturados, catodos de cobre, borracha sintética e 

borracha artificial, alumínio em bruto e o quinto produto em destaque do grupo de 

semimanufaturados ficou com ferro-ligas já os cinco produtos manufaturados apresentam maior 

destaque são; demais produtos manufaturados, demais produtos manufaturados, tubos flexíveis 

de ferro ou aço, medicamentos para medicina humana e veterinária, naftas, e o quinto produto 

manufaturado mais importado pelo Brasil são plataforma de perfuração ou de exploração, 

dragas, etc. Os cincos produtos mais importado no período de agosto de 2019 foram; demais 

produtos manufaturados (US$ 1,921 bilhão), maquinas e aparelhos para terra planagem, 

perfuração, etc (US$ 620milhoes), demais produtos básicos ( US$ 567 milhões), medicamentos 

para medicina humana e veterinária (US$ 550 milhões), aparelhos transmissores ou receptores 

e componentes (US$ 541 milhões). 

Os principais países parceiros comerciais do mês de agosto de 2019, Estados Unidos da 

América, China ,Alemanha, Argentina e México, dos US$ 15,569 bilhões, os EUA são 

responsáveis por exportar U$ 3,131 bilhões para o Brasil, China é responsável por exportar para 

o Brasil US$ 2,943 bilhões Alemanha exportou ao Brasil cerca de US$ 987 milhões, a Argentina 

vendeu para o Brasil cerca de US$ 825 milhões, já o México vendeu ao Brasil cerca US$ 414 

milhões. 

 

Tabela 04: Total de importações brasileiras por fator agregado. 

 

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA 

BRASIL 



Totais por Fator Agregado 

AGO-2019 

Ano/Mês 

2019 

TOTAL Básicos Semimanufaturados Manufaturados Industrializados  

US$ FOB US$ FOB US$ FOB (A) US$ FOB (B) 
US$ FOB (A) + 

(B) 
 

Janeiro  16.386.529.724 1.639.317.819 645.107.808 14.102.104.097 15.741.421.916  

Fevereiro 12.620.106.526 1.369.445.119 627.037.236 10.623.624.171 11.250.661.407  

Março 13.129.692.622 1.703.881.845 657.049.470 10.768.761.307 11.425.810.777  

Abril 13.628.216.940 1.298.097.684 699.883.175 11.630.236.081 12.330.119.256 

Maio 14.972.204.907 1.681.618.315 706.507.000 12.584.079.592 13.290.586.592 

Junho 13.027.179.140 1.361.724.302 627.169.360 11.038.285.478 11.665.454.478 

Julho 17.760.881.718 1.762.128.339 802.256.602 15.196.496.777 15.998.753.379 

Agosto 15.569.059.741 1.241.835.516 823.196.461 13.504.057.764 14.327.224.225 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

 

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES 

 

 

RESULTADOS GERAIS 

 

No mês de agosto de 2019, a balança comercial atinge um superávit no valor de US$ 753 mil, 

esse superávit deriva de exportações no valor aproximado de US$ 1,247 milhão importações 

em torno de US$ 493 mil. Analisando o mês de agosto em relação ao mês de julho constata-se 

crescimentos nas exportações e nas importações, a exportações registraram uma elevação em 

torno dos 153% e as importações tiveram uma expansão por volta de 92%. (Tabela05). 

Comparando o mesmo período do ano de 2018 registrou-se uma elevação de aproximadamente 

76% nas exportações, as importações nesse período caíram em torno de 42% quando comparado 

ao ano anterior.  (Tabela06) 

Tabela 05: Balança Comercial de Governador Valadares 

 



BALANÇA COMERCIAL 

Governador Valadares 

     AGO -2019 

Ano/Mês Exportação  Importação  Saldo 

 US$ FOB (A) Var% US$ FOB (B) Var% US$ FOB (A) – (B) 

2019 6.689.292  5.820.952  868340 

Janeiro 2.570.509 0,00    

2.390.214 

0,00 

180.295 

Fevereiro 3.126.958 21,65 2.706.894 13,25 420.064 

Março 991.825 -68,28 723.844 -73,26 267.981 

Abril 1.823.385 83,84 1.117.211 54,34 706.174 

Maio  2.720.077 49,18 396.076 -64,55 2.324.001 

Junho 4.512.904 65,91 386.355 -2,45 4.126.549 

Julho 492.633 -89,08 256.769 -33,54 235.864 

Agosto 1.247.123 153,15 493.873 92,34 753.250 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

Tabela 06: Balança Comercial de Governador Valadares 

BALANÇA COMERCIAL 

Governador Valadares 

 

AGO – 2019/2018  

EXPORTAÇÃO (A) IMPORTAÇÃO (B) 

Mês 2019 2018  Var.%  2019 2018  Var.%  

 US$ FOB (A) US$ FOB 

(A’) 

Var.% US$ FOB (B) US$ FOB (B’) Var% 

JAN 2.570.509 7.172.795 -64,16 2.390.214 311,692 666,85 

FEV 3.126.958 1.894.649 65,04 2.706.894 3.033.092 -10,75 

MAR 991.825 694.700 42,77 723.844 4.619.979 -84,33 

Abril 1.823.385 395.233 361,34 1.117.211 736.067 51,78 

Mai  2.720.077 1.574.168 72,79 396.076 736.067 -46,19 

Jun 4.512.904 3.014.628 49,70 386.355 234.658 67,50 

Jul 492.633 634.714 -22,39 256.769 1.028.473 -75,03 



Ago 1.247.123 705.688 76,72 493.873 862.483 -42,74 

  Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

 

 

 EXPORTAÇÕES 

 

Do total de US$ 1,247 milhão das exportações do mês de agosto em Governador Valadarenses 

US$ 1,172 milhão são referentes às exportações de produtos básicos, o que representa 94% das 

exportações locais, US$ 74 mil são em produtos semimanufaturados e manufaturados. 

(Tabela07). Os principais produtos exportados desse período foram: 94% em pedras preciosas 

(exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM- 7103), 2,4% parte de veículos para via férreas ou 

semelhantes (NCM-2506), 1,5% em obras de pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas 

ou semipreciosas (NCM-7116), e 0,84% âmbar-cimento. 

 

Tabela 7: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado 

 

AGO– 2019  

Ano/Mês 

2019 

TOTAL Básicos Semimanu- 

faturados 

Manufatu

rados 

Industrializados Operações 

Especiais 

US$ FOB US$ FOB 
US$ FOB 

(A) 

US$ FO

B (B) 

US$FOB(A)+ 

(B) 
US$ FOB 

Janeiro  2.570.509 2.313.000 
- - - - 

Fevereiro  3.126.958 2.939.340 
- - - - 

Março 991.825 922.397 
- - - - 

Abril 1.823.385 1.750.449,6 72.935.4 
- - - 

Maio 2.720.077 2.611.273,92 108.803,08 
- - - 

Junho 4.512.904 4.242.129.76 270.774,24 
- - - 

EXPORTAÇÃO 

BRASILEIRA 

Governador Valadares 

Totais por Fator Agregado 



Julho 492.633 463.075 29.578 
- - - 

Agosto 1.247.123 1.172.295,62 74.827,38 
   

 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

 

Os países parceiros nas importações de produtos em Governador Valadares em agosto de 2019 

foram: Estados Unidos com 43% seguido de Hong Kong 39%, Alemanha 7,6%, África do Sul 

2,3%, Itália 1,7% até o período analisado. 

 

 IMPORTAÇÕES 

 

As importações por fator agregado, no período de agosto de 2019, foram de US$ 493 mil. 

(Tabela 08). 

 

Tabela 8: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado 

                              AGO-2019 

Ano/Mês 

2019 

TOTAL Básicos Semimanufatura

dos 

Manufaturados Industrializados Operações 

Especiais 

US$ 

FOB 

US$ 

FOB 

US$ FOB (A) US$ FOB (B) US$FOB 

(A)+(B) 

US$ FOB 

Janeiro 2.390.214 - 95.608,56 2.294.605,44 2.390.214 - 

Fevereiro 2.706.894 - 270.689 2.436.205 2706894 - 

Março 723.844 - 571.836 152.008 723.844 - 

Abril 1.117.211 - 1.005.489,9 111.721,1 1.117.211 - 

Maio 396.076 - 352.507,64 43.56,36 396.076 - 

Junho 386.355 - 339.992,4 46.362,6 386.355 - 

Julho 256.769 - 159.196 97.573 256.769 - 

Agosto 493.873  429.669,51 64.203,49 493.873  
 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC) 

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA 

Governador Valadares 

Totais por Fator Agregado 



 

 

Os principais produtos comprados por Governador Valadares em agosto de 2019 foram; 59% 

em elementos de vias férreas (NCM-7302), seguido por 28% em partes de acessórios de 

veículos, 1,7% pedras (preciosas exceto diamante), 1,5% em pneumáticos novos de borrachas. 

Os principais parceiros de importação local para o mês analisado são Japão, China, Cingapura. 

Sendo o Japão o maior parceiro comercial até o momento com cerca de 59% das importações 

aqui registrada vêm de lá em seguida tem-se a China responsável por 22%, Cingapura em torno 

dos 5,9% das importações de Governador Valadares. 


